Non potest homo accipere quisquam, nisi fuerit ei datum de caelo. *Novum Testamentum, Iohannes, 3, 27.* Nu poate un om să capete nimic, dacă nu i s-a dat lui din cer. (Dobândirea)

Non potest quisquam eodem tempore et bonum virum et bonum ducem agere. *Seneca L. A., De beneficiis 4, 37.* Nu poate cineva

să joace în același timp și rolul de om de treabă și pe acela de bun conducător. (Conducerea)

Non quam multis placeas, sed qualibus, stude. *Syrus Publilius, Sententiae, 609.* Să-ți pese nu atât de numărul cât de calitatea acelora cărora vrei să le fii pe plac. (Aprobarea)

Non quare et unde, quid habeas, tantum rogant. *Seneca L. A., Epistulae, 115, 14.* Ei nu întreabă de ce și de unde, ci numai ce ai. (Averea)

Non qui parum habet, sed qui plus cupit, pauper est. *Seneca L. A., Epistulae 1, 2* Nu cine are prea puțin, ci acela care dorește mai mult, este sărac. (Sărăcia)

Non quia difficilia sunt, non audemus, sed quia non audemus, difficilia sunt. *Seneca L. A., Epistulae, 104, 26.* Nu fiindcă (lucrurile acestea) sunt grele nu avem curaj ci fiindcă nu avem curaj, ele sunt grele. (Curaj)

Non quia difficilia sunt, non audemus, sed quia non audemus, difficilia sunt. *Seneca L. A., Epistulae, 104, 26.* Nu fiindcă (lucrurile acestea) sunt grele nu avem curaj, ci fiindcă nu avem curaj ele sunt grele. (Curaj)

Non recipit stultus verba prudentiae, / nisi ea dixeris, quae versantur in corde eius. *Septuaginta, Proverbia 18, 2.* Celui nebun nu-i place înțelepciunea, ci nebunia din inima lui. (Înțelepciune)

Non refers quam multos (sc. libros), sed quam bonos habeas. *Seneca L. A., Epistulae, 45, 1.* Nu importă cât de multe (cărți) ai, ci cât de bune. (Cartea)

Non scholae, sed vitae discimus. *Seneca L. A., Epistulae (106).* Nu învățăm pentru școală, ci pentru viață. **Instruirea nu este un scop în sine. Ea are în vedere pregătirea omului pentru viața socială.** (Învățătură)

Non semines mala in sulcis iniustitiae / et non metes ea in septuplum. *Septuaginta, Simonides 7, 3.* Nu semăna în brazdele nedreptății, ca să nu seceri de pe ele șapte părți mai mult. (Nedreptatea)

Non seulement dans la morale, mais en quelque sujet que ce puisse être, presque tous les hommes passent leur vie à dire et à écrire ce qu'ils ne pensent point; et ceux qui conservent encore quelque amour de la vérité, excitent contre eux la colère et les préventions du public. *Vauvenargues, Réflexions et maximes, 300.* Nu numai în morală, ci oricare ar putea fi subiectul, aproape toți oamenii își petrec viața spunând și scriind ceea ce nu gândesc; dar cei care mai păstrează încă ceva dragoste pentru adevăr, stârnesc împotriva lor mânia și ideile preconceptuate ale publicului. (Adevăr)